

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијси савјет

РЈЕШЕЊЕ

**о концентрацији привредног субјекта Nova Ljubljanska banka d.d. Љубљана и
привредног субјекта Razvojna Banka a.d. Бања Лука**

Сарајево
децембар 2006. године



Број: 01-02-26-17-9-II/06
Сарајево, 15. децембар 2006. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д) и члана 43. став (2), а у вези са чл. 12., 14., 15., 16. и 18. Закона о конкуренцији (Службени гласник БиХ, број 48/05) и члана 193. став (2) Закона о управном поступку (Службени гласник БиХ, број 29/02), а по Закључку о покретању поступка по службеној дужности, број: 01-02-26-017-II/06 од 26. октобра 2006. године, за оцјену допуштености концентрације привредног субјекта *Nove Ljubljanske banke d.d.* Трг Републике 2, Љубљана, Република Словенија, и привредног субјекта *Razvojna banka Jugoistočne Evrope a.d.* Бања Лука, Краља Петра I Карађорђевића 85а, Бања Лука, Босна и Херцеговина, Конкуренцијски савјет на 37. (тридесетседмој) сједници одржаној дана 15. децембра 2006. године, је донио

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација настала на тржишту банкарских и финансијских услуга Босне и Херцеговине стицањем већинског власничког учешћа у привредном субјекту *Razvojna banka Jugoistočne Evrope a.d.* Бања Лука, Бања Лука од стране привредног субјекта *Nova Ljubljanska banka d.d.*, Љубљана, Република Словенија.
2. Због неподношења Пријаве намјере концентрације у законом предвиђеном року, изриче се новчана казна привредном субјекту *Nova Ljubljanska banka d.d.* Љубљана у висини од 400.000,00 КМ коју је дужан платити у року од 8 дана, од дана пријема овог Рјешења.
3. Ово Рјешење о концентрацији уписује се у Регистар концентрација.
4. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у Службеном гласнику БиХ, службеним гласилима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкуренцијски савјет је запримио Пријаву намјере концентрације привредног субјекта *NLB Razvojna banka a.d.* Бања Лука, дана 03. априла 2006. године, број: 01-02-26-003-II/06 којом привредни субјект *Razvojna banka a.d.* Бања Лука - *NLB Group* намјерава преузети (припојити) привредни субјект *LHB Banka a.d* Бања Лука.

Конкуренцијски савјет, након издавања Потврде, подносиоцу Пријаве, о уредној и комплетној документацији у вези Пријаве намјере концентрације, је донио Закључак о покретању поступка (број: 01-02-26-003-4-II/06 дана 21. јуна 2006. године), у смислу одредби Закона о конкуренцији.

У току поступка оцјене допуштености предметне концентрације Конкуренцијски савјет дошао је до сазнања да је прије предметне концентрације проведена трансакција којом је привредни субјект *Nova Ljubljanska banka d.d.* Љубљана постала већински власник привредног субјекта *Razvojna banka Jugoistočne Evrope a.d.* Бања Лука, и која није

пријављена Конкурenciјском савјету, иако је постојала обавеза у складу са одредбама Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон).

Правни основ проведене концентрације је Уговор о куповини акција потписан, дана 27. јула 2005. године, између привредног субјекта *Nova Ljubljanska banka d.d.* Љубљана (у даљем тексту: *Nova Ljubljanska banka*) и привредног субјекта *Razvojna banka Jugoistočne Evrope a.d.* Бања Лука (у даљем текст: *Razvojna banka*).

На основу наведеног документа и проведених предходних анализа Конкурenciјски савјет је донио Закључак о покретању поступка по службеној дужности (у даљем тексту: Закључак), дана 26. октобра 2006. године број: 01-02-26-017-II/06, са циљем оцјене допуштености проведбе концентрације, у смислу члана 16., а у вези члана 18. Закона.

Конкурenciјски савјет, у смислу члана 33. став (2) Закона, од учесника концентрације *Nove Ljubljanske banke*, привредног субјекта који је био у обавези пријавити концентрацију, затражио податаке и одговарајућу документацију на основу које треба оцјенити позитивне и негативне ефекте предметне концентрације на тржишту банкарских и финансијских услуга у Босни и Херцеговини. На основу достављених података Конкурenciјски савјет такођер, у смислу члана 17. Закона, треба оцјенити ефекте проведене концентрације на структуру релевантног тржишта са циљем утврђивања да ли је предметна концентрација створила или ојачала доминантни положај који за посљедицу може имати значајно нарушавање тржишне конкуренције, у смислу члана 13. Закона.

У предвиђеном року привредни субјект *Nova Ljubljanska banka* је доставила тражену документацију и одговор на предметни Закључак. У одговору привредни субјект *Nova Ljubljanska banka* је навео да предметну концентрацију нису пријавили из разлога што у вријеме вођења активности у вези ове концентрације по Закону о конкуренцији («Службени гласник БиХ», број 30/01) нису били у обавези пријавити концентрацију. Такође је наведено да у вријеме закључења Уговора између учесника ове концентрације Закон није био објављен у Службеном гласнику Републике Српске, иако је требао поред објављивања у Службеном гласнику Босне и Херцеговине, и ради тога нису имали информацију да је усвојен нови Закон о конкуренцији. Такође привредни субјект *Nova Ljubljanska banka* у одговору истиче да предметна концентрација, с обзиром на тржишни удио, не може имати негативне ефекте и знатно нарушити тржишну конкуренцију на релевантном тржишту банкарских услуга. На основу ових и других разлога, наведених у одговору, уколико се утврди постојање одговорности за непријављивање концентрације привредног субјекта *Nova Ljubljanska banka* предлаже да се наведене околности узму у обзир за ослобађање од новчане казне у складу са чланом 3. став (2) Одлуке о процедури ослобађања односно ублажавања од казне («Службени гласник БиХ», број 15/06).

Конкурenciјски савјет у поступку оцјене концентрације је утврдио сљедеће:

Правни оквир оцјене концентрације

Закононски оквир

Конкурenciјски савјет у спровођењу поступка оцјене предметне концентрације је примјенио одредбе Закона о конкуренцији, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», број 18/06), као и одредбе Закона о управном поступку («Службени гласник БиХ», број 29/02) у дијелу који није уређен одредбама Закона.

Будући да се предметна концентрација проводи у сектору банкарства, у обзир су узете и одредбе Закона о банкама Федерације БиХ («Службене новине Федерације БиХ», број 39/98 и 32/00) и Закона о банкама Републике Српске («Службени гласник Републике Српске», број 44/03).

Конкурenciјски савјет, у смислу члана 43. став (7) Закона, користио је судску праксу Европског суда и одлуке Европске комисије, као и критерије и стандарде из Уредбе Савјета ЕС број 139/2004 о контроли концентрације између привредних субјеката, Обавијест Европске Комисије о концепту концентрације привредних субјеката и Смјеренице за оцјену хоризонталних концентрација.

Правни основ и облик концентрације

Правни основ предметне концентрације је Уговор о куповини акција, закључен дана 27. јула 2005. године, којим је 16.319 обичних акција и 4.926 приоритетних акција привредног субјекта *Razvojna banka a.d.* Бања Лука или 92,421% акција од укупног броја акција преузео привредни субјект *Nova Ljubljanska banka*. Овај Уговор је закључен између Мирослава Michael Ђорђевић, држављанина Сједињених Америчких Држава, 8 *Loch Haven Court, CA 94401* САД, Милана Мандарића, држављанина Сједињених Америчких Држава, *Fratton Park Frogmore Road, Portsmouth, Hants, PO 48 RA* Велика Британија, Биљане Ђамиловић, држављанке Србије и Црне Горе, Таковска 6, 11000 Београд, Србија и Црна Гора (у даљем тексту: Продавци) и привредног субјекта *Nova Ljubljanska banka*. На овај начин привредни субјект *Nova Ljubljanska banka* од предметних Продаваца је преузео 92,421% издатог, уплаћеног и регистрованог капитала.

Правни облик концентрације је стицање контроле привредног субјекта *Nova Ljubljanska banka* над привредним субјектом *Razvojna banka*, у смислу члана 12. Закона, путем преузимања већинског удјела у основном капиталу.

Учесници концентрације

Привредни субјект *Nova Ljubljanska banka* је основана као дионичарско друштво према прописима Републике Словеније и дјелује на тржишту универзалног банкарства. Највећи дионичари су Република Словенија са власничким удјелом од 35,41% и *KBC Bank N.V. Brussels* која има у власништву 34,0% акција. Привредни субјект *Nova Ljubljanska* банка дјелује непосредно у Републици Србији, Републици Црној Гори, Босни и Херцеговини и другим земљама Европе.

У финансијској 2004. години, која је претходила предметној трансакцији, привредни субјект *Nova Ljubljanska banka* је остварила укупан приход од 852.349.077,00 КМ чиме је испуњен услов из члана 14. Закона за Пријаву намјере концентрације Конкурenciјском савјету, у смислу члана 16. предметног Закона.

Razvojna banka, акционарско друштво, је комерцијална банка основана је и дјелује према прописима Босне и Херцеговине, односно Републике Српске, са регистрованим акцијским капиталом од 22.987.000,00 КМ, подјељеним у 17.934 обичних акција и 5.053 приоритетних акција номиналне вриједности од 1.000,00 КМ. *Razvojna banka* пружа услуге из банкарског сектора у Босни и Херцеговини.

Анализа релевантног тржишта

У анализи релевантног тржишта кроз утврђивање структуре релевантног тржишта и тржишних учешћа учесника концентрације и конкурената на релевантном тржишту Конкурenciјски савјет оцјењује допуштеност предметне концентрације.

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4., 5. и 6. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа /услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту. Релевантно тржиште услуга у конкретном случају је тржиште универзалног банкарства што подразумева пружање банкарских услуга малопродајног и корпорацијског банкарства на цијелој територији Босне и Херцеговине.

Будући да учесници предметне концентрације дјелују посредно и непосредно на цијелој територији Босне и Херцеговине релевантно тржиште у географском смислу сматраће се цијела територија Босне и Херцеговине.

Слиједом наведеног, под релевантним тржиштем предметне концентрације подразумева се пружање услуга у сегменту универзалног банкарства на цијелој територији Босне и Херцеговине.

У анализи релевантног тржишта учесника предметне концентрације и процјенама тржишних учешћа, кориштени су подаци Агенције за банкарство Федерације Босне и Херцеговине и Републике Српске, подаци Конкуренијског савјета, као и подаци достављени од учесника концентрације.

Тржишно учешће водећих банака, у односу на укупну активу у Босни и Херцеговини, на дан 31. децембра 2004. године (Табела 1.):

Табела 1.

| Р.б. | Назив банке | Укупна активе (%) |
|------|--|-------------------|
| 1. | <i>Raiffeisen banka</i> | 22,40% |
| 2. | <i>Hypo Alpe Adria Banka</i> | 11,70% |
| 3. | <i>UniCredit Zagrebačka banka</i> | 14,40% |
| 4. | <i>HVB Central Profit Banka</i> | 8,10% |
| 5. | <i>UPI banka</i> | 4,20% |
| 6. | <i>Volksbank BiH</i> | 3,50% |
| 7. | Razvojna banka Jugoistočne Evrope | 3,20% |
| 8. | <i>Tuzlanska banka</i> | 3,10% |
| 9. | Нова Бањалучка банка | 2,20% |
| 10. | Нова банка | 2,00% |
| 11. | CBS bank | 1,80% |
| 12. | LHB Banka | 1,45% |
| | Остале банке | 22,15% |
| | УКУПНО | 100,00% |
| | Укупно учесници концентрације (7+11+12) | 6,45% |

Тржишно учешће водећих банака, у односу на укупну активу у Федерацији Босне и Херцеговине, на дан 31. децембра 2004. године (Табела 2):

Табела 2.

| Р.б. | Назив банке | Укупна вриједност активе (%) |
|------|-----------------------------------|------------------------------|
| 1. | <i>Raiffeisen banka</i> | 27,60% |
| 2. | <i>Hypo Alpe Adria Banka</i> | 14,40% |
| 3. | <i>UniCredit Zagrebačka banka</i> | 17,80% |
| 4. | <i>HVB Central Profit Banka</i> | 10,00% |
| 5. | <i>UPI banka</i> | 5,20% |
| 6. | <i>Volksbank BiH</i> | 4,30% |
| 7. | <i>Tuzlanska banka</i> | 3,80% |
| 8. | <i>CBS bank</i> | 2,30% |
| | Остале банке | 14,60% |
| | УКУПНО | 100,00% |

Тржишно учешће водећих банака, у односу на укупну активу у Републици Српској, на дан 31. децембра 2004. године (Табела 3):

Табела 3.

| Р.б. | Назив банке | Укупна актива | |
|------|--|-------------------|---------------|
| | | Износ КМ (000) | (%) |
| 1. | <i>Hypo Alpe Adria Banka</i> | 564.943,00 | 34,21% |
| 2. | Razvoјna banka Jugoistočne Evrope | 290.050,00 | 17,56% |
| 3. | Нова Бањалучка банка | 193.249,00 | 11,70% |
| 4. | <i>Zepter banka</i> | 169.343,00 | 10,25% |
| 5. | Нова банка | 159.416,00 | 9,65% |
| 6. | LNB Banka | 132.046,00 | 8,00% |
| 7. | <i>Pavlovic International Bank</i> | 59.642,00 | 3,61% |
| 8. | Остале банке | 259.602,00 | 15,72% |
| | УКУПНО | 1.651.412,00 | 100,00% |
| | Укупно учесници концентрације (2+6) | 422.096,00 | 25,56% |

Према табелама 1.- 3. укупно тржишно учешће учесника концентрације у сегменту активе на нивоу Босне и Херцеговине је 6,45%, док је у Републици Српској 25,56%. Према овим подацима највеће остварено тржишно учешће у активи на нивоу Босне и Херцеговине има привредни субјект *Raiffeisen banka* са 22,40%, док у Републици Српској има привредни субјект *Hypo Alpe Adria Banka* са 34,21%.

Малопродајно банкарства

Банкарске услуге за становништво (малопродајно банкарство) обухватају производе као што су депозити и рачуни (текући рачуни, штедни рачуни, новчани депозити и чекови итд), услуге новчаних трансакција укључујући и банкомате, издавање платежних картица, трансфер кредита, директна задужења, доспјеће налога и чекова, итд.

Структура учешћа банака на тржишту малопродајног банкарства (приватни депозити и кредити) у Републици Српској на дан 31.12.2004. године (Табела 4.)

Табела 4.

| 000 КМ | | Република Српска | | | | | |
|--------|--|-------------------|---------------|------------------|---------------|-------------------|---------------|
| Р.б | Назив банке | Приватни депозити | | Приватни кредити | | Укупно/ просјек | |
| | | Износ КМ | % | Износ КМ | % | Износ КМ | % |
| 1. | <i>Hypo Alpe Adria Bank</i> | 79.361,00 | 21,22% | 235.677,00 | 53,67% | 315.038,00 | 38,75% |
| 2. | Razvoјna banka Jugoistočne Evrope | 91.607,00 | 24,50% | 59.429,00 | 13,53% | 151.036,00 | 18,58% |
| 3. | <i>Zepter banka</i> | 68.717,00 | 18,37% | 23.145,00 | 5,27% | 91.862,00 | 11,30% |
| 4. | Нова Бањалучка банка | 46.094,00 | 12,32% | 33.839,00 | 7,71% | 79.933,00 | 9,83% |
| 5. | Нова банка | 30.779,00 | 8,23% | 40.707,00 | 0,93% | 71.486,00 | 8,79% |
| 6. | LNB banka | 27.181,00 | 7,27% | 29.806,00 | 6,79% | 56.987,00 | 7,00% |
| 7. | <i>Pavlovic International Bank</i> | 18.440,00 | 4,93% | 8.832,00 | 2,01% | 27.272,00 | 3,35% |
| 8. | Бобар банка | 8.020,00 | 2,14% | 5.878,00 | 1,34% | 13.898,00 | 1,71% |
| 9. | <i>Balkan Investment Bank</i> | 3.793,00 | 1,01% | 1.777,00 | 0,40% | 5.570,00 | 0,68% |
| | Укупно | 373.992,00 | 100,% | 439.090,00 | 100,0% | 813.082,00 | 100,0% |
| | Укупно учесници концентрације (2+6) | 118.788,00 | 31,77% | 89.235,00 | 20,32% | 208.023,00 | 25,58% |

Према табели 4. највеће остварено тржишно учешће у малопродајном банкарству (у просјеку) у Републици Српској је имао привредни субјект *Hypo Alpe Adria Bank* - Бања Лука са 38,75%, док је тржишно учешће учесника концентрације у малопродајном банкарству у просјеку 25,58% (у области приватних депозита и 31,77% и у области приватних кредита, 20,32%) тржишног учешћа укупног малопродајног банкарства у Републици Српској.

Корпоративно банкарство

Корпоративно банкарство обухвата широк дјелокруг банкарских услуга које се генерално нуде корпоративним клијентима. У ову скупину услуга укључују се депозити, кредити, новчане трансакције, кредитна писма, међународне исплате итд.

Структура појединачних тржишних учешћа учесника концентracије и главних конкурената на тржишту корпоративног банкарства Републике Српске (депозити и кредити) на дан 31.12.2004. године (Табела 5).

Табела 5.

| 000 КМ | | Република Српска | | | | | |
|--------|--|-----------------------|---------------|----------------------|---------------|-------------------|---------------|
| Рб | Назив банке | Корпоративни депозити | | Корпоративни кредити | | Укупно /просјек | |
| | | Износ КМ | % | Износ КМ | % | Износ КМ | % |
| 1. | <i>Hypo Alpe Adria Bank</i> | 57.257,00 | 10,97% | 200.275,00 | 34,0% | 257.532,00 | 23,17% |
| 2. | Razvoјna banka Jugoistočne Evrope | 145.198,00 | 27,80% | 83.113,00 | 14,11% | 228.311,00 | 20,55% |
| 3. | Нова Бањалучка банка | 89.452,00 | 17,12% | 81.841,00 | 13,90% | 171.293,00 | 15,14% |
| 4. | Нова банка | 84.462,00 | 16,17% | 69.421,00 | 11,79% | 153.883,00 | 13,85% |
| 5. | <i>Zepтер banka</i> | 52.915,00 | 10,13% | 59.940,00 | 10,18% | 112.855,00 | 10,16% |
| 6. | LNB banka | 50.857,00 | 9,74% | 41.356,00 | 7,02% | 92.213,00 | 8,30% |
| 7. | <i>Pavlovic International Bank</i> | 19.937,00 | 3,82% | 22.152,00 | 3,76% | 42.089,00 | 3,79% |
| 8. | <i>Balkan Investment Bank</i> | 11.541,00 | 2,21% | 23.077,00 | 3,92% | 34.618,00 | 3,12% |
| 9. | Бобар банка | 10.763,00 | 2,06% | 7.712,00 | 1,31% | 18.475,00 | 1,66% |
| | Укупно | 522.382,00 | 100,0% | 588.887,00 | 100,0% | 1.111.269,00 | 100,0% |
| | Укупно (2+6) заједничка тржишна учешћа учесника | 196.055,00 | 37,54% | 124.469,00 | 21,13% | 320.524,00 | 28,85% |

Заједничко тржишно учешће учесника концентracије у области корпоративног банкарства у Републици Српској на дан 31.12.2004. године у просјеку је било 28,85% (у области корпоративних депозита 37,54%, док је у области корпоративних кредита 21,13%) тржишног учешћа укупног корпоративног банкарства у Републици Српској.

Пословна мрежа

У структури пословне мреже учесници концентracије имају укупно 64 организационе јединице у Босни и Херцеговини на дан 31.12.2004. године. Од тога 63 (агенција, филијала експозитура) дјелују у Републици Српској што представља око 29% од укупног броја.

Тржишно учешће *NLB Group* у Босни и Херцеговини

У циљу комплетне анализе релевантног тржишта, за период до 31. децембра 2005. године, поред привредних субјеката, учесника предметне концентracије, обрачунати су и тржишни удјели у активи, као и на тржишту универзалног банкарства Босне и Херцеговине за сва повезана привредна друштва са учесницима предметне концентracије у Босни и Херцеговини. Ово се односи на привредни субјект Тузланска банка д.д. и привредни субјект *CBS Bank d.d.* Сарајево, који су у саставу *NLB Group*–Љубљана, Република Словеније (Табела 6.).

Табела 6.

| 31.12.2005. Назив банке | | Босна и Херцеговина | | |
|-------------------------------------|--|---------------------|----------------------------|-----------------------------|
| | | Укупна актива | Малопродајно банкарство | Корпоративн о банкарство |
| Федерација БиХ | Тузланска банка д.д. и | 4,60% | 3,80% | 6,10% |
| | <i>CBS Bank d.d.</i> Сарајево | | | |
| Република Српска | <i>LHB Banka a.d.</i> Бања Лука | 4,40% | 2,10% | 2,00% |
| | <i>Razvojna banka a.d.</i> Бања Лука | | | |
| УКУПНО NLB Group Љубљана | | 9,00% | 5,90% | 8,10% |

Процјена концентрације

Конкурентијски савјет је након процјене и анализе података и чињеница у поступку доношења предметног Рјешења, процјењујући све чињенице како појединачне тако и међусобно повезане, утврдио да концентрација предметних привредних субјеката не спречава, ограничава или нарушава тржишну конкуренцију на релевантном тржишту, већ иста осигурава појачану тржишну конкуренцију у области пружања банкарских услуга у Босни и Херцеговини.

При доношењу ове одлуке Конкурентијски савјет посебно је имао у виду да ова концентрација није значајно повећала тржишна учешћа учесника концентрације на релевантном тржишту банкарских услуга (Табеле 1.-6.), односно да заједничка тржишна учешћа привредног субјекта *Nova Ljubljanska banka* у банкарској активи Босне и Херцеговине износи 9,0%, у малопродајном банкарству 5,9%, док је у корпоративном банкарству 8,1%.

Слиједом наведеног, Конкурентијски савјет је оцијенио предметну концентрацију допуштеном у смислу члана 18. став (2) Закона, и одлучио као у диспозитиву овог Рјешења.

Новчана казна

На основу члана 14. став (1) тачка а) Закона, Пријаву намјере концентрације привредни субјекти учесници концентрације су обавезни поднијети Конкурентијском савјету ако укупни годишњи приход учесника концентрације остварен од банкарских услуга на свјетском тржишту износи преко 100.000.000,00 КМ.

Ако су испуњени услови из члана 14. Закона, Пријава намјере концентрације се подноси Конкурентијском савјету на оцјену у року од осам дана од дана објаве јавне понуде или склапања уговора којима се остварује контрола или превладавајући утицај над привредним субјектом, зависно од тога шта наступи раније, у складу са чланом 16. став (1) Закона.

Имајући у виду наведене одредбе Закона и након увида у достављену документацију Конкурентијски савјет је утврдио да привредни субјект *Nova Ljubljanska banka* није пријавила предметну концентрацију иако испуњава услове из члана 12. Закона (стицање преко 50% удјела у дионичком капиталу *Razvojne banke*), као и члана 14. став (1) тачка а) Закона (укупан остварени годишњи приход на дан 31. децембра 2004. године). На основу наведеног привредни субјект *Nova Ljubljanska banka* је била

обавезна пријавити концентрацију Конкурентијском савјет, у смислу члана 16. став (1) Закона.

Конкурентијски савјет је узимајући у обзир све релевантне околности и чињенице утврдио постојање повреде, у смислу члана 16. овог Закона, и ради тога може изрећи новчану казну до 1% од укупног прихода из предходне године пословања, у смислу члана 49. став (1) тачка б) Закона,

Конкурентијски савјет је изрекао новчану казну привредном субјекту *Nova Ljubljanska banka* у износу од 400.000,00 КМ, што представља око 0,05% од укупног годишњег прихода из 2004. године.

Приликом одређивања висине новчане казне Конкурентијски савјет је имао у виду да је Закључак о покретању поступка по службеној дужности Конкурентијски савјет донио дана 26.10.2006. године, односно петнаест мјесеци од дана закључивања Уговора о куповини акција (закључен дана 27. јула 2005. године), између учесника предметне концентрације, а да привредни субјект *Nova Ljubljanska banka* у том периоду није поднио накнадну Пријаву намјере предметне концентрације.

Конкурентијски савјет је одредио висину новчане казне имајући у виду чињеницу да кажњавање привредног субјекта *Nova Ljubljanska banka* није првенствено циљ, већ изречена новчана казна има намјеру упозорити на обавезу примјене Закона о конкуренцији.

Поред наведеног, Конкурентијски савјет је имао у виду и чињеницу да привредни субјект *Nova Ljubljanska banka* дјелује у земљи у којој је развијена конкурентијска пракса и гдје се примјењују сличне санкције за оваква кршења правила конкуренције, те је морала бити упозната са законодавством земље у којој се проводи концентрација.

Конкурентијски савјет је приликом одређивања висине новчане казне узео у обзир и потпуну сарадњу привредног субјекта *Nova Ljubljanska banka* током цијелог поступка.

Наводи изнесени у одговору на закључак о покретању поступка у погледу ослобађања од казне, у смислу члана 3. став (2) Одлуке о процедури ослобађања односно ублажавања казне нису могли утицати на изрицање висине казне из разлога што се предметна Одлука односи само на картеле а не концентрације.

Поука о правном лијеку

Ово Рјешење је коначно и против истог није дозвољена жалба. Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објављивања овога Рјешења.

Гордан Распудић

Предсједник